ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 027 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a Reforma Administrativa e
define a Estrutura Organizacional Básica do
Município e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a Lei  complementar nº 186 de 22 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nos termos desta lei fica modificada a Estrutura Administrativa
Básica da Prefeitura Municipal de Araruama, conforme abaixo:

Fica autorizado o desmembramento da Secretaria Municipal de Ambiente,
Agricultura, Abastecimento e Pesca, passando as pastas da Agricultura, Abastecimento, Pesca e
Proteção Animal a integrarem a Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Proteção
Animal.

Art. 2º - Em decorrência da Lei complementar nº 186/2023, conforme
art.11º §2º, fica o Poder Executivo autorizado, a Transpor, Remanejar, transferir ou utilizar
total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na lei orçamentária e em créditos
adicionais.

Art. 3º - Conforme anexo I ficam alterados os códigos das Unidades
Gestoras e criadas as suas Subunidades, quando solicitado.

  Art. 4º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento,
transposição, transferência, redução e suplementação no Orçamento Geral do Município, no
valor total de R$ 2.252.151,06 (Dois milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, cento e
cinquenta e um reais e seis centavos), para reforço orçamentário conforme anexo II.

Art. 5º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do inciso I do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, com anulação de igual valor no
saldo de dotações orçamentárias.

Art. 6º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de
Detalhamento das Despesas das referidas Unidades Orçamentárias.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de Fevereiro de 2023

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I -  Órgãos, Unidades Gestoras e Subunidades

ÓRGÃO UNIDADE SUB-UNIDADE

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AMBIENTE

SECRETARIA DE AMBIENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE

AMBIENTE

SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, PESCA E

PROTEÇÃO ANIMAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, PESCA E

PROTEÇÃO ANIMAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO - DECRETO 027/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.021.001.18.122.0046.2030 33.90.30.00 548 1.500.0000.0000 100.000,00                          -

02.021.001.18.122.0046.2030 33.90.36.00 549 1.500.0000.0000 40.000,00                          -

02.021.001.18.122.0046.2030 33.90.39.00 550 1.500.0000.0000 299.370,00                          -

02.021.001.18.122.0046.2030 44.90.52.00 551 1.500.0000.0000 100.000,00                          -

02.021.001.18.122.0046.2042 33.90.39.00 552 1.500.0000.0000 150.000,00                          -

02.021.001.18.541.0022.1015 33.90.30.00 553 1.500.0000.0000 25.000,00                          -

02.021.001.18.541.0022.1015 33.90.39.00 554 1.500.0000.0000 15.000,00                          -

02.021.002.18.541.0033.2189 33.90.30.00 555 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.021.002.18.541.0033.2189 33.90.39.00 556 1.500.0000.0000 15.000,00                          -

02.021.002.18.542.0033.2189 33.90.30.00 557 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.021.002.18.542.0033.2189 33.90.39.00 558 1.500.0000.0000 15.000,00                          -

02.021.002.18.543.0033.2189 33.90.30.00 559 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.021.002.18.543.0033.2189 33.90.39.00 560 1.500.0000.0000 15.000,00                          -

02.021.002.18.544.0033.2189 33.90.30.00 561 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.021.002.18.544.0033.2189 33.90.39.00 562 1.500.0000.0000 27.080,00                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 563 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 564 1.500.0000.0000 35.000,00                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 564 1.500.0000.0000 97.000,00                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 564 1.704.0000.0000 16.029,68                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 44.90.52.00 565 1.500.0000.0000 110.000,00                          -

02.022.001.04.122.0046.2030 33.90.36.00 566 1.500.0000.0000 176.297,91                          -

02.022.001.18.122.0046.2042 33.90.39.00 567 1.500.0000.0000 130.000,00                          -

02.022.001.20.122.0017.1008 33.90.30.00 568 1.704.0000.0000 100.000,00                          -

02.022.001.20.122.0017.1008 33.90.39.00 569 1.500.0000.0000 100.000,00                          -

02.022.001.20.122.0017.1008 33.90.39.00 569 1.704.0000.0000 64.358,54                          -

02.022.001.20.606.0031.2080 33.90.30.00 570 1.500.0000.0000 10.002,85                          -

02.022.001.20.606.0031.2080 33.90.39.00 571 1.500.0000.0000 24.878,66                          -

02.022.001.20.606.0031.2080 33.90.39.00 571 1.500.0000.0000 167.370,66                          -

02.022.001.20.606.0031.2080 44.90.52.00 572 1.500.0000.0000 15.030,02                          -

02.022.001.20.606.0031.2082 33.90.30.00 573 1.500.0000.0000 10.000,00                          -

02.022.001.20.606.0031.2082 33.90.30.00 573 1.704.0000.0000 54.939,00                          -

02.022.001.20.606.0031.2082 33.90.39.00 574 1.500.0000.0000 35.000,00                          -

02.022.001.20.606.0031.2082 33.90.39.00 574 1.704.0000.0000 67.801,45                          -

02.022.001.20.606.0031.2082 33.90.39.00 574 1.704.0000.0000 35.000,00                          -

02.022.001.20.609.0031.2084 33.90.30.00 575 1.500.0000.0000 18.000,00                          -

02.022.001.20.609.0031.2084 33.90.30.00 575 1.704.0000.0000 0,20                          -

02.022.001.20.609.0031.2084 33.90.39.00 576 1.500.0000.0000 50.000,00                          -

02.022.001.20.304.0074.2209 33.90.30.00 577 1.704.0000.0000 953,91                          -

02.022.001.20.304.0074.2209 33.90.39.00 578 1.500.0000.0000 43.038,18                          -

02.022.001.20.304.0074.2209 44.90.52.00 579 1.500.0000.0000 40.000,00                          -

02.019.001.18.122.0046.2030 33.90.36.00 248 1.500.0000.0000                                  -           176.297,91

02.019.001.18.122.0046.2030 33.90.39.00 249 1.500.0000.0000                                  -             97.000,00

02.019.001.18.122.0046.2030 33.90.39.00 249 1.704.0000.0000                                  -             16.029,68

02.019.001.18.122.0046.2030 44.90.52.00 250 1.500.0000.0000                                  -           100.000,00

02.019.001.18.122.0046.2042 33.90.39.00 251 1.500.0000.0000                                  -           130.000,00

02.019.002.18.541.0022.1015 33.90.30.00 252 1.500.0000.0000                                  -             15.000,00

02.019.002.18.541.0022.1015 33.90.39.00 253 1.500.0000.0000                                  -             25.000,00

02.019.002.18.541.0033.2189 33.90.30.00 254 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

CÓDIGOS VALORES EM R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO - DECRETO 027/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.019.002.18.542.0033.2189 33.90.30.00 255 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.002.18.543.0033.2189 33.90.30.00 256 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.002.18.544.0033.2189 33.90.30.00 257 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.002.18.541.0033.2189 33.90.39.00 258 1.500.0000.0000                                  -             15.000,00

02.019.002.18.542.0033.2189 33.90.39.00 259 1.500.0000.0000                                  -             15.000,00

02.019.002.18.543.0033.2189 33.90.39.00 260 1.500.0000.0000                                  -             15.000,00

02.019.002.18.544.0033.2189 33.90.39.00 261 1.500.0000.0000                                  -             27.080,00

02.019.002.04.122.0046.2030 33.90.30.00 262 1.500.0000.0000                                  -           100.000,00

02.019.002.04.122.0046.2030 33.90.36.00 263 1.500.0000.0000                                  -             40.000,00

02.019.002.04.122.0046.2030 33.90.39.00 264 1.500.0000.0000                                  -           299.370,00

02.019.002.04.122.0046.2030 44.90.52.00 265 1.500.0000.0000                                  -           100.000,00

02.019.002.18.122.0046.2042 33.90.39.00 266 1.500.0000.0000                                  -           150.000,00

02.019.003.20.122.0017.1008 33.90.30.00 267 1.704.0000.0000                                  -           100.000,00

02.019.003.20.122.0017.1008 44.90.52.00 268 1.500.0000.0000                                  -           100.000,00

02.019.003.20.122.0017.1008 44.90.52.00 268 1.704.0000.0000                                  -             64.358,54

02.019.003.20.606.0031.2080 33.90.30.00 269 1.500.0000.0000                                  -             10.002,85

02.019.003.20.606.0031.2080 33.90.39.00 270 1.500.0000.0000                                  -             24.878,66

02.019.003.20.606.0031.2080 33.90.39.00 270 1.500.0000.0000                                  -           167.370,66

02.019.003.20.606.0031.2080 44.90.52.00 271 1.500.0000.0000                                  -             15.030,02

02.019.003.20.606.0031.2082 33.90.30.00 272 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.003.20.606.0031.2082 33.90.30.00 272 1.704.0000.0000                                  -             54.939,00

02.019.003.20.606.0031.2082 33.90.39.00 273 1.500.0000.0000                                  -             35.000,00

02.019.003.20.606.0031.2082 33.90.39.00 273 1.704.0000.0000                                  -             67.801,45

02.019.003.20.606.0031.2082 33.90.39.00 273 1.704.0000.0000                                  -             35.000,00

02.019.003.20.609.0031.2084 33.90.30.00 274 1.500.0000.0000                                  -             18.000,00

02.019.003.20.609.0031.2084 33.90.30.00 274 1.704.0000.0000                                  -                        0,20

02.019.003.20.609.0031.2084 33.90.39.00 275 1.500.0000.0000                                  -             50.000,00

02.019.003.04.122.0046.2030 33.90.30.00 276 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.003.04.122.0046.2030 33.90.39.00 277 1.500.0000.0000                                  -             35.000,00

02.019.003.04.122.0046.2030 44.90.52.00 278 1.500.0000.0000                                  -             10.000,00

02.019.003.20.304.0074.2209 33.90.30.00 279 1.704.0000.0000                                  -                   953,91

02.019.003.20.304.0074.2209 33.90.39.00 280 1.500.0000.0000                                  -             43.038,18

02.019.003.20.304.0074.2209 44.90.52.00 281 1.500.0000.0000                                  -             40.000,00

TOTAL             2.252.151,06 2.252.151,06

CÓDIGOS VALORES EM R$